CORSO DI STUDIO MAGISTRALE IN
LINGUE E LETTERATURE MODERNE EUROPEE / LINGUE E LETTERATURE PER
IL PLURILINGUISMO EUROPEO
(codici N61, P60)

ANNO 2026

Per gli esami le cui date non sono indicate rivolgersi ai docenti interessati

MODULO

MODALIT
A

GIORNO

ORA

AULA

DOCENTE

Culture europee e pensiero
politico

orale

8 gennaio

29 gennaio
19 febbraio
9 aprile *

4 giugno

24 giugno

14 luglio

10 settembre
30 settembre
6 sovembre *

9.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

Studio docente A318
Sede Porta di Massa, sc. A,
3° piano.

Pietro
Sebastianelli

Culture Teatrali Europee

orale

8 gennaio

27 gennaio

10 febbraio

14 aprile *

4 giugno

18 giugno

17 luglio

10 settembre
29 settembre
12 novembre *

11.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

812
812
811

Maria Pia
Pagani

Cultura francese

orale

13 gennaio

27 gennaio

10 febbraio

21 aprile *

10 giugno

24 giugno

8 luglio

9 settembre

23 settembre
11 novembre *

9.30

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

Studio docente C415
Porta di Massa 1, sc. B, 4°
piano

Michela
Lo Feudo

Cultura inglese

orale

9 giugno

22 giugno

10 luglio

16 settembre
28 settembre
27 novembre *

8.10

[13
[13
[13
[13

[13

Aula da attribuire

Studio docente 4° p.

Michele
Stanco




Cultura spagnola

orale

12 gennaio

27 gennaio

24 febbraio

16 aprile *

10 giugno

24 giugno

9 luglio

16 settembre
18 novembre *

9.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

Studio docente B307
Porta di Massal, sc. B, 3°
piano

Flavia
Gherardi

Cultura tedesca (U0520-
U1787-U1796) / Letteratura

tedesca (U1797)

orale

12 gennaio
26 gennaio

9 febbraio

15 aprile *

8 giugno

22 giugno

6 luglio

14 settembre
21 settembre
9 novembre *

14.30

[13
[13
08.30
[13
[13
[13
[13
[13

[13

Studio docente C412
Porta di Massa 1, sc. C, 5°
livello, 4° piano

Luca
Zenobi

Diversita Linguistica e
grammatiche in contatto
nell’italiano L2/LS

orale

12 gennaio

26 gennaio

25 febbraio

20 aprile *

22 giugno

20 luglio

14 settembre
28 settembre
16 novembre *

9.30

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

Studio docente

Michela
Cennamo

Filologia e linguistica

romanza 1

orale

7 gennaio

21 gennaio

4 febbraio
10 aprile

3 giugno

17 giugno

2 luglio

9 settembre
23 settembre
6 novembre

9.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

410
410
410

Paolo Di
Luca

Oriana
Scarpati




Geografia

orale

13 gennaio
(laureandi)

13 gennaio

3 febbraio

14 aprile (fuori
corso ed esami
in debito)

9 giugno
(laureandi)

24 giugno

7 luglio

8 settembre
(laureandi)

9 settembre

4 novembre
(laureandi)

9.00

10.00
9.00

[13

[13

[13
[13

[13

[13

[13

Laboratorio di

Geografia del Mare
Porta di Massa 1, sc. C, 4°
livello

Maria
Paradiso

Geopolitica del mare

orale

13 gennaio
(laureandi)

13 gennaio

3 febbraio

14 aprile (fuori
corso ed esami
in debito)

9 giugno
(laureandi)

24 giugno

7 luglio

8 settembre
(laureandi)

9 settembre

4 novembre
(laureandi)

9.00

10.00
9.00

[13

[13

[13
[13

[13

[13

[13

Laboratorio di

Geografia del Mare
Porta di Massa 1, sc. C, 4°
livello

Maria
Paradiso

Glottologia e Linguistica
generale 1, 2

orale

12 gennaio

26 gennaio

25 febbraio

20 aprile *

22 giugno

20 luglio

14 settembre
28 settembre
16 novembre *

9.30

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

Studio docente

Michela
Cennamo

Informatica

orale
Progetto

7 gennaio

26 gennaio
23 febbraio
23 marzo

5 giugno

22 giugno

6 luglio

7 settembre
21 settembre
9 novembre *

9:00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

Lab. Ling.
Lab. Ling.
Lab. Ling.

Antonio
Origlia




Letteratura francese orale 13 gennaio 9.30 |Studio docente C415 Michela
27 gennaio “ Porta di Massa 1, sc. B, 4° Lo Feudo
10 febbraio « |piano
21 aprile * «
10 giugno «
24 giugno «
8 luglio «
9 settembre «
23 settembre «
11 novembre * “
Letteratura inglese orale 9 giugno 8.10 | Aula da attribuire Michele
22 giugno « Stanco
10 luglio «
16 settembre «
28 settembre «
27 novembre * “ Studio docente 4° p.
Letteratura Italiana orale 12 gennaio 14.30 | DSU3 Ugo M.
Comparata 2 febbraio « DSU2 Olivieri
18 febbraio « Aula 2
13 aprile * « Studio docente C407
3 giugno « Aula da attribuire
19 giugno «
9 luglio «
8 settembre «
23 settembre «
9 novembre * “ Studio docente C407
Letteratura Italiana orale 12 gennaio 14.30 | DSU3 Ugo M.
2 febbraio “ | DSU2 Olivieri
18 febbraio « Aula 2
13 aprile * «
3 giugno «
19 giugno « Studio docente C407
9 luglio « Aula da attribuire
8 settembre «
23 settembre «
9 novembre * “ Studio docente C407
Letteratura latina orale 8 gennaio 8.30 |Studio docente 112 Nicoletta
medievale e umanistica 22 febbraio « Porta di Massa 1, sc. B, 1° Rozza

(curriculum A33 Binazionale)

12 febbraio

9 aprile *

4 giugno

25 giugno

16 luglio

10 settembre
29 settembre
12 novembre *

[13

[13

[13

[13

[13

[13

[13

[13

piano




Letteratura spagnola

orale

12 gennaio

27 gennaio

24 febbraio

16 aprile *

10 giugno

24 giugno

9 luglio

16 settembre
18 novembre *

9.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

Studio docente B307
Porta di Massal, sc. B, 3°
piano

Flavia
Gherardi

Letteratura spagnola del

Siglo de Oro

orale

14 gennaio

29 gennaio

26 febbraio

15 aprile *

3 giugno

18 giugno

8 luglio

10 settembre
30 settembre
18 novembre *

9.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

DSU2
DSU2
DSU1

Gennaro
Schiano

Letterature comparate

orale

13 gennaio

3 febbraio

24 febbraio

14 aprile *

3 giugno

18 giugno

8 luglio

7 settembre
22 settembre
10 novembre *

9.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

Studio docente B306

Elisabetta
Abignente

Lingua e Letteratura
Catalana

orale

12 gennaio
2 febbraio
23 febbraio
16 marzo

15.00

[13
[13

[13

Lab. Ling.
Lab. Ling.
413

Letizia
Staccioli

Lingue e Letterature Anglo-

Americane

orale

12 gennaio
3 febbraio
17 febbraio
23 marzo

15.00

[13
[13

[13

Studio docente C414
Porta di Massa 1, sc. C, 3°
piano

Daniele
Giovannone

Linguistica acquisizionale 1, 2

orale

13 gennaio

3 febbraio

24 febbraio

14 aprile *

9 giugno

23 giugno

14 luglio

15 settembre
29 settembre
10 novembre *

9.30

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

Studio docente B310
Porta di Massa 1, sc. B, 3°
piano

Patrizia
Giuliano

Linguistica computazionale

orale

contattare il
docente

Franco
Cutugno




Linguistica francese 1 orale 23 gennaio 10.00 |Lab. Ling. Camilla
11 febbraio « Lab. Ling. Nappi
26 marzo “

Linguistica francese 2 orale 30 gennaio 11.30 | Studio docente C412 Daniela
26 febbraio ¢ Porta di Massa 1, sc. C, 4° Puolato
23 aprile * 11.30 | piano (6° livello)
29 giugno 9.30
23 luglio 9.30
28 settembre 10.30
26 novembre * “

Linguistica inglese 1 orale 28 gennaio 9.00 | DSUS Paolo
25 febbraio « 410 Donadio
20 aprile * «
24 giugno “ Studio docente C408
22 luglio “ Aula da attribuire
23 settembre «
16 novembre * “ Studio docente C408

Linguistica italiana orale 13 gennaio 9.30 |403 Andrea
27 gennaio « 413 Maggi
18 febbraio « 403
15 aprile * «
8 giugno «
29 giugno «
21 luglio «
14 settembre «
28 settembre «
11 novembre * “

Linguistica spagnola 1 orale 27 gennaio 9.00 |410 Salvatore
27 febbraio « 410 Musto
10 aprile * «
23 giugno «
17 luglio «
25 settembre «
13 novembre * “

Linguistica spagnola 2 orale 23 gennaio 9.00 | Studio docente 5119 Laura
27 febbraio ¢ Centro Linguistici di Ateneo, Calvo
20 marzo * “ Mezzocannone 8, 5° piano Valdivielso
23 giugno “ Aula da attribuire Salvatore
17 luglio « Musto

25 settembre
13 novembre *

[13

[13




Linguistica storica delle
lingue germaniche

orale

8 gennaio

29 gennaio

19 febbraio

9 aprile *

10 giugno

24 giugno

15 luglio

11 settembre
28 settembre
12 novembre *

9.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

402
402
402

Raffaele
Cioffi

Linguistica storica e
Letterature medievali
germaniche

orale

8 gennaio

29 gennaio

19 febbraio

9 aprile *

10 giugno

24 giugno

15 luglio

11 settembre
28 settembre
12 novembre *

9.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

402
402
402

Raffaele
Cioffi

Linguistica tedesca 1

orale

28 gennaio
25 febbraio
13 aprile *
24 giugno

17 luglio

25 settembre
9 novembre *

9.30

[13
[13
[13
[13
[13

[13

Studio docente C406
Porta di Massa 1, sc. C, 6°
livello

Giancarmine
Bongo

Linguistica tedesca 2

orale

8 gennaio

29 gennaio

26 febbraio

16 aprile *

4 giugno

26 giugno

16 luglio

3 settembre
24 settembre
19 novembre *

9.30

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

Studio docente C406
Porta di Massa 1, sc. B, 4°
livello

Alessandra
Zurolo

Metodologie e Tecnologie
Didattiche

orale

8 gennaio

22 gennaio
10 febbraio
1° aprile *

8 giugno

26 giugno

13 luglio

3 settembre
18 settembre
3 novembre *

9.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

Studio docente B310
Porta di Massa 1, Sc. B, 3°
piano

Delia
Airoldi




Pedagogia generale e sociale | orale 14 gennaio 10.00 | 402 Paolo
4 febbraio « 402 Vittoria
25 febbraio « 402
8 aprile * «
3 giugno «
24 giugno «
15 luglio «
8 settembre «
29 settembre «
11 novembre * “
Psicologia dinamica orale 12 gennaio 8.30 | Laboratorio di Psicologia| Federica
28 gennaio « Dinamica e Clinica Vallone
11 febbraio ¢ Porta di Massa 1, sc. B, 2°
10 aprile * « |piano
5 giugno «
26 giugno «
15 luglio «
9 settembre «
24 settembre «
11 novembre * “
Sociolinguistica orale 12 gennaio 11.00 | Aula2 Margherita
26 gennaio « DSU4 Di Salvo
18 febbraio « DSU1
8 aprile * «
3 giugno « Studio docente
17 giugno « Aula da attribuire
2 luglio «
1° settembre «
16 settembre «
3 novembre * «
Studio docente
Sociolinguistica del contatto |orale 12 gennaio 11.00 | Aula2 Margherita
26 gennaio « DSU4 Di Salvo
18 febbraio « DSU1
8 aprile * «
3 giugno «
17 giugno « Studio docente
2 luglio « Aula da attribuire

1° settembre
16 settembre
3 novembre *

[13

[13

[13

Studio docente




Storia contemporanea

orali

14 gennaio

28 gennaio

25 febbraio

15 aprile *

9 giugno

24 giugno

8 luglio

16 settembre
30 settembre
11 novembre *

9.30

(13
(13
(13
(13
(13
(13
(13
(13

(13

710

710

710

(controllare sul sito del
docente)

Andrea
D’Onofrio

Storia dell’Europa in eta
contemporanea

Storia dell’Europa in eta
contemporanea II

* Dagli esami di aprile sono esclusi
gli studenti iscritti al 1° anno
nell’a.a. 2025-2026 e dall’esame di
novembre gli studenti iscritti al 1°
anno nell’a.a. 2026-2027

orali

14 gennaio

28 gennaio

25 febbraio
15 aprile *

9 giugno

24 giugno

8 luglio

16 settembre
30 settembre
11 novembre*

9.30

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

710

710

710

(controllare sul sito del
docente)

Andrea
D’Onofrio

Storia del Mezzogiorno
medievale

orale

13 gennaio

3 febbraio

27 febbraio
15 aprile *

3 giugno

23 giugno

14 luglio

8 settembre
23 settembre
9 novembre *

8.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

All
All
Al10

Rosalba Di
Meglio

Storia medievale

orale

13 gennaio

3 febbraio
27 febbraio
15 aprile *

3 giugno

23 giugno

14 luglio

8 settembre
23 settembre
9 novembre *

8.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

All
All
Al10

Rosalba Di
Meglio

Storia moderna

orale

12 gennaio
27 gennaio

11 febbraio

8 aprile *

3 giugno

17 giugno

7 luglio

9 settembre
23 settembre
3 novembre *

9.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

710
710
710

Diego
Carnevale




Storia del teatro

dell'Europa orientale

orale

8 gennaio

27 gennaio

10 febbraio

14 aprile *

4 giugno

18 giugno

17 luglio

10 settembre
29 settembre
12 novembre *

11.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

812
812
811

Maria Pia
Pagani

Storia del teatro europeo

orale

8 gennaio

27 gennaio

10 febbraio

14 aprile *

4 giugno

18 giugno

17 luglio

10 settembre
29 settembre
12 novembre *

11.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

812
812
811

Maria Pia
Pagani

Storia dell’Europa in eta

medievale

orale

13 gennaio

3 febbraio

27 febbraio
15 aprile *

3 giugno

23 giugno

14 luglio

8 settembre
23 settembre
9 novembre *

8.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

All
All
Al10

Rosalba Di
Meglio

Storia dell'Europa in eta

medievale 2

orale

8 gennaio

30 gennaio

19 febbraio

16 aprile *

3 giugno

23 giugno

9 luglio

8 settembre
24 settembre
26 novembre *

9.30

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

Studio docente 914
Via Nuova Marina 33, IX
piano

Monica
Santangelo

Storia della filosofia (00311)

orale

7 gennaio

30 gennaio

20 febbraio

15 aprile *

10 giugno

26 giugno

22 luglio

11 settembre
28 settembre
12 novembre *

10.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

Studio docente A311,
Porta di Massa 1, sc. A/B, 3°
piano

Raffaele
Carbone




Storia della lingua latina

orale

13 gennaio
10 febbraio
26 febbraio
15 aprile *

3 giugno

23 giugno

16 luglio

8 settembre
29 settembre
3 novembre *

9.00

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

Studio docente A111
Via Porta di Massa 1, sc. B,
1° piano

Mariantonietta
Paladini

Strumenti di Analisi
Linguistica per a Didattica
dell’italiano L2/LS

orale

12 gennaio

26 gennaio

25 febbraio

20 aprile *

22 giugno

20 luglio

14 settembre
28 settembre
16 novembre *

9.30

[13
[13
[13
[13
[13
[13
[13

[13

Studio docente B310
Porta di Massa 1, sc. B, 3°
piano

Michela
Cennamo

NOTE:

*  Le sessioni di aprile e novembre sono riservate agli studenti “fuori corso” e al recupero degli esami in debito, anche dai soli
periodi didattici precedenti del medesimo anno accademico, nonché agli studenti iscritti a contratto o impegnati in periodi di
mobilita internazionale e agli studenti lavoratori o in possesso di altri requisiti identificati dal Dipartimento.

*  Per gli esami di aprile (evt. marzo) e novembre, periodo di didattica, i DOCENTI sono invitati a utilizzare i propri spazi, mentre
coloro i quali intendono avere un’aula assegnata devono farne richiesta, con congruo anticipo, e utilizzare 1’aula che verra loro
assegnata dalla Commissione Spazi e Orari, nelle fasce orarie e nei giorni in cui le aule saranno disponibili.

UBICAZIONE AULE:

Aula DSU1: Via Porta di Massa 1:
Aula DSU2: Via Porta di Massa 1:
Aula DSU3: Via Porta di Massa 1:
Aula DSU4: Via Porta di Massa 1:
Aula DSUS5: Via Porta di Massa 1:
Aula Aliotta: Via Porta di Massal:

Aula M: Via Porta di Massal: scala C, piano 2°

scala C, livello 5, piano 3°, ascensore scala C
scala C, livello 5, piano 3°, ascensore scala C
scala C, livello 4, piano 2°, ascensore scala C
scala C, livello 4, piano 2°, ascensore scala C
scala C, livello 4, piano 2°, ascensore scala C
scala A, piano 2°, IV livello
Aula Gentile: Via Porta di Massal: scala B, piano 2°, IV livello

Aule 402, 403, 410, 413, Lab. Ling. (Laboratorio Linguistico): Via Porta di Massa 1: scala C, livello 6, piano 4°, ascensore scala C
Aule 2, 3 e 4: Edificio centrale, Corso Umberto I, piano 1°

Aule 710 e 811: Via Marina 33



